
 

 
 

 

                                                                                                                                 
All’Unità di Missione PNRR 

Piattaforma PNRR Scuola   
All’albo pretorio  

 Area Amministrazione trasparente  
Al sito web della scuola 

Agli atti della scuola 
e, p.c. al Direttore sga  

  
DECRETO DI INCARICO PERSONALE INTERNO TUTOR “ASSISTENTI  TECNICI” 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico D.M. 66/23 

CUP: E34D23004350006 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37029  

Titolo: DIGILEARNING - LINEA DI INTERVENTO Laboratori di formazione sul campo  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 

 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. 12/04/2023, n.66 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;; 

Visto l’accordo di concessione di cui al prot. n. prot. 37029 del 28/02/2024 del progetto 
“DIGILEARNING”, sottoscritto anche dal MIM, dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma 
‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

Visto che il progetto è stato assunto in bilancio in sede di approvazione del P.A, con 
delibera n. 48. del consiglio di istituto del 06.02.2024; 

Visto il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

Visto il regolamento interno per le attività negoziali della Scuola; 
 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000307/U del 20/01/2025 09:47
VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto 
degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Preso atto della circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 
dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
il decreto legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1; 

 
 
 



Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 
PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

Visto le note operative prot. n. 141549 del 07 Dicembre 2023 che forniscono indicazioni 
alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli 
interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR.; 

Visto che occorre individuare tutor  per la realizzazione di laboratori di formazione in 
presenza di tutoring, di affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie 
didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici 
reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza 
con la linea di investimento “Scuola 4.0”, erogati a gruppi di almeno 5 unità che 
conseguono l’attestato finale.  
I Laboratori possono essere articolati in più incontri o come ciclo di workshop. 
Ciascun incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso di competenze digitali 
e didattiche documentate, coadiuvato da un tutor. 

Visto la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. a.s.2024/2025; 

Vista la delibera del Collegio docenti di approvazione del progetto; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Considerato Che occorre individuare personale esperto in qualità di TUTOR per le attività relative 
alla linea di Investimento 2.1:” Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 

Vista La determina n. 3 prot.n. 85 del 09/01/2025; 

Visto L’avviso interno prot.n. 87 del 09/01/2025; 

Viste Le dichiarazioni di disponibilità pervenute dagli assistenti tecnici entro la data 
fissata per la scadenza ore 10:00 del 14/01/2024 

Visto  Il decreto di nomina della commissione prot n.. 194/U del 14/01/2025 

Visto Il verbale di selezione n. 1 prot n. 196 /U del 14/01/2025; 

Vista La pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 197/U del 14/01/2025; 



Vista La pubblicazione della graduatoria definitiva prot.n. 302/U del 20/01/2025 

 
 
 
 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa di affidare, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, 
non discriminazione, pari opportunità, i seguenti incarichi: 

 
 
 

AFFIDATARIO INCARICO RUOLO 

N. ORE 
DI 

IMPEGN
O 
 

COMPENS
O ORARIO 

LORDO 
STATO  

FRATEPIETRO ITALIA TUTOR 30 34,00 € 
ANGERAMO CONCETTA TUTOR 20 34,00 € 
CIPOLLINO GRAZIA TUTOR 20 34,00 € 

 
 
Per l’incarico sono previste le ore indicate in tabella.  
 
 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target 
e dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera d’incarico. 
I soggetti incaricati dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice 
di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 
105. 
 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei 
discenti e collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei 
metodi 

• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme 
dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma 
dell’eventuale patto formativo; 

• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende 
al di sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza 
ai propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

• partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario 
pomeridiano 

• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
• registra le anagrafiche 
• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
• concorda l’orario con gli esperti 
• provvede alla gestione della classe 



• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di 

accompagnamento eventualmente messe in atto 
 
 
 
L’attività oggetto dell’incarico ha la durata del progetto, prevista per  il 15/05/2025  nonché fino al termine 
del progetto, in caso di eventuali proroghe. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 
al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 
L’incarico è da prestare presso le sedi dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo il 
calendario di massima concordato con il RUP ma che potrà subire variazioni in corso di esecuzione, per 
esigenze di progetto. 
A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dal personale extra-obbligo sarà riconosciuto 
compenso orario lordo Stato e secondo la tabella sopra riportata.  
Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Il compenso 
sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie e a seguito di 
presentazione di apposita documentazione comprovante l'avvenuta attività.  
Il numero di ore effettivamente prestate in orario al di fuori del proprio orario di servizio e si desumerà dai 
i registri di presenza.  
La liquidazione dei compensi previsti avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell'effettiva 
acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica, pertanto nessuna responsabilità in 
merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola.  
Il corrispettivo sarà corrisposto per ore effettivamente prestate entro il massimo previsto. Qualora il 
percorso non dovesse concludersi nessuna ora prestata sarà remunerata.  
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs. 36/23, il responsabile del progetto della presente 
selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuliana Colucci, in qualità di responsabile con potere di 
gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera. 
 Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili, oltre che all’Albo 
pretorio on line, anche sul sito della scuola, all’indirizzo https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it , 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 La presente comunicazione, realizzata ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di 
visibilità, trasparenza e ruolo dell'UE, è stata redatta nel rispetto delle disposizioni relative alle misure di 
informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115,116,117, 
nell'Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all'interno del Regolamento di esecuzione n. 
821/2014, Capo II artt. 3-5. 

 
 

Il RUP  
Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Giuliana Colucci 
                                                                                                                                                                      

 
 
 

https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it/

		2025-01-20T08:44:43+0000
	COLUCCI GIULIANA




